
diário oficial Nº 34.775  33  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

para a contratante, de manutenção preventiva e corretiva, no elevador 
da Agência. Vigência: 16.11.2021 a 15.11.2022. Dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 041.221.297.8338.0000. Elemento de Despesa: 
339039;Fontes: 0261.
Da fundamentação legal: Pregão Eletrônico nº 08/2021, processo nº 
2021/1134317, Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93, e suas alterações pos-
teriores, da Lei Federal nº. 10.520, Decreto nº. 10.024 de 20 de setembro 
de 2019, Lei Estadual nº. 6.474/02 e Decreto nº. 534/2020. Valor: R$ 
8.280,00 estimado anual. Foro: Belém-PA. Data da Assinatura:12.11.2021.
Endereço da Contratada: Tv Mauriti, 2809 , CEP 66093-180. Belém-Pa, 
C.N.P.J/MF nº. CNPJ Nº 00.489.015/0001-6.Ordenador de Despesas: Euri-
pedes Reis da Cruz  Filho.

Protocolo: 732731

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 396 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o Processo nº2021/1331008;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, CARLOS ROBERTO GOMES, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 54189435/ 8, LORENA DA 
SILVA RAMOS, ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 5958970/ 1 
e MADALENA DE MORAES SILVA, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº. 21326/, para sob a Presidência do primeiro, 
comporem a comissão que irá realizar o inventário dos Bens de Consumo 
existentes no estoque do almoxarifado na sede da SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 732989
PORTARIA Nº 395 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o Processo nº2021/1331008;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, ALBERTO COSTA PEREIRA, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº. 13110/1, FATIMA ENEDINA DO 
NASCIMENTO MANGAS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
matrícula nº 6045507/3 e DILSON DA CUNHA, ocupante do cargo de Agen-
te de Operações Gráficas, matrícula nº11312//1 para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a comissão que irá realizar o inventário dos Bens 
Móveis e Permanentes desta SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 732991
PORTARIA Nº 398 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº DOE nº 34.633 de 09 de Julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/761080;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 17132/1, para 
atuar como fiscal em substituição ao servidor PAULO SANTOS BATISTA 
DE MACEDO, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula n° 
17159/1, designado na PORTARIA Nº 317/2021, no Contrato de nº. 
127/2021 – SEDAP, celebrado com a empresa VCO SERVIÇOS TÉCNICOS 
EM TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 08.533.505/0001-23;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 733061

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 115/2020 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 06(SEIS) MESES 
E O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 120(CENTO E VINTE) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12/11/2021 À 11/03/2022.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/01/2022 À 30/06/2022.
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2021.
CONTRATADO: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 
08.811.324/0001-11
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: BR-316, Km 11, s/n°, sala 02, Posto 2000, no município de 
Marituba-PA, CEP 67.200-000.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 733278

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 778/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
DESTINO: São Domingos do Araguia/PA
OBJETIVO: Participar do Curso de Inseminação Artificial no referido município.
PERÍODO: 16 a 20/11/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 732922

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 157/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE XINGUARA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS COM PLAINA DIANTEI-
RA, 4CIL, 75CV, 4X4, DIESEL/BIODEGRADÁVEL.
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2021
VIGÊNCIA: 24/11/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 733066

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/15045 MARIA JOSE BRABO MON-
TEIRO SANTOS FAZENDA OEIRAS 1351ha25a48ca ALMEIRIM 1812/2021

2015/314495 MARINA MARTINELLI 
COELHO PARQUE VERDE 19ha13a37ca MARACANÃ 1813/2021

2017/250779 MARCOS VINICIUS DINIZ 
LOPES

FAZENDA ESPIRITO 
SANTO 1477ha62a25ca RONDON DO 

PARÁ 1814/2021

2017/189100 SHIRLEY CRISTINA DE 
BARROS MALCHER

FAZENDA LAGOA 
GRANDE 1499ha75a71ca RONDON DO 

PARÁ 1815/2021

2011/488219 MAURO ALVES DOS SANTOS FAZENDA NOVA 1396ha48a31ca ALMEIRIM 1816/2021

Belém (PA), 24/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 732912
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/940678 BENEDITO SOUZA AMORIM SITIO DEUS É 
CONOSCO

3ha56a00ca
 

SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ 1818/2021

2021/967123 SAMMYA CAROLINE LOPES 
FERREIRA SÍTIO DOIS IRMÃOS 0ha98a61ca SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ 1819/2021

2021/967772 FRANCISCA OLIVEIRA 
PONTES SITIO BRISA 1ha33a19ca SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ 1820/2021

2021/1076465 ELIEL DAMASCENO 
PEREIRA SITIO 2 IRMÃOS 1ha87a02ca SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ 1821/2021

2021/1076210 DEURY LEITE PINHEIRO SITIO DEBORAH E 
HENRIQUE 1ha38a93ca SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ 1822/2021


